آندرام مخلص، نویسنده و شاعر پارسی‌گوی در روستای سودهره در بخش سیالکوت در شمال لاهور در منطقه پنجاب به دنیا آمد. هیچ‌یک از تذکره‌نویسان به سال تولد او اشاره‌ای نکرده‌اند. در دانشنامه ادب فارسی، تولد او حدود ۱۱۰۹ ه.ق ذکر شده است (انوشه، ۱۳۸۰: ۲۳۲۳). جرج م. جیمز (McLeod James, 2010) تولد او را سال ۱۶۹۵ م (۱۱۰۷ ه.ق) بیان کرده و در دایرةالمعارف ایرانیکا نیز سال تولد او ۱۱۱۱ ه.ق ذکر شده است. با توجه به این اشارات، تولد مخلص را بین سال‌های ۱۱۰۷ تا ۱۱۱۱ ه.ق می‌توان دانست. پدر مخلص، راجه هرده رام (Hirday Ram) چهتری لاهوری، از طبقه چهتریان (چهتری، کهتری یا کشتری، طبقه امیران و سپاهیان در هند) بود که از طبقات صاحب‌نفوذ هند محسوب می‌شدند. آندرام نیز از موقعیت ممتاز اجتماعی بهره‌مند بود و در سال ۱۱۳۲ ه.ق (۱۷۱۹ م) وکیل سیف‌الدوله عبدالصمدخان ناظم صوبه لاهور و ملتان و نیز وکیل نواب اعتمادالدوله قمرالدین خان بهادر آصف‌جاه نظام‌الملک شد و در همان سال از جانب محمد شاه، لقب «رای رایان» دریافت کرد.

سراج‌الدین علی‌خان اکبرآبادی ملقب به استعدادخان و معروف به «خان آرزو» (۱۱۶۹-۱۰۹۹ ه.ق) شاعر، عارف و دانشمند هندی که در سال ۱۱۳۲ ه.ق (۱۷۲۰ م) در دهلی اقامت گزید، به خدمت آندرام درآمد و از او منصب «جاگیر» (تیول) یافت. آرزو ضمن اشاره به دوستی سی‌ساله خود با وی، حضور او را در شاه‌جهان‌آباد، سبب اقامت خود در آن شهر می‌دانست (بهگوان داس، ۱۹۵۸: ۱۹۷). بیشتر تذکره‌ها اشاره دارند که پس از حمله نادر به دهلی (۱۱۵۰-۱۱۵۱ ه.ق/ ۱۷۳۷-۱۷۳۸ م) آندرام انزوا گزید و خانه‌نشین شد و در سال ۱۱۶۴ ه.ق (۱۷۵۱ م) در چهارمین سال حکومت احمدشاه در پی بیماری نفت‌الدم (استفراغ خون) درگذشت.

مخلص در شاعری، از استاد خود میرزا عبدالقادر بیدل پیروی می‌کرد و از بهترین شاگردان او بود؛ ولی سخنش از پیچیدگی‌ها و نازک‌خیالی‌های معماواری که در شعر بیدل دیده می‌شود، خالی است. به گفته بهگوان داس «طور کلامش ماورای طور استاد است» (همان: ۱۹۷).

#### ۲- معرفی چمنستان

چمنستان، مجموعه‌ای است از لطیفه‌ها، کنایات و نکات ظریف، اشاراتی بر احوال بعضی از معاصران و توصیفاتی از درختان، گل‌ها و میوه‌ها به نثر که در چهار «چمن» و هر چمن در دو

«گل‌دسته» ترتیب یافته و در سال ۱۱۵۹ ه‍.ق (۱۷۴۶م) به نگارش درآمده و در سال ۱۲۹۴ ه‍.ق/۱۸۷۷م در مطبع منشی نولکشور لکهنو هندوستان در ۷۲ صفحه به چاپ سنگی رسیده است (Storey, 1927: I/6123).

فهرست مطالب این کتاب عبارت است از:

چمن اول: گل‌دسته اول: نقل‌های شیرین و شورانگیز؛ گل‌دسته دوم: نقل‌های هزل‌آمیز.
چمن دوم: گل‌دسته اول: بعضی احوال مسموعی و وقوعی؛ گل‌دسته دوم: حقیقت بعضی از درختان و نوعی از فواکه.

### ۳- نتیجه

چمنستان اثر مشهور آندرام مخلص، مجموعه‌ای است از لطیفه‌ها، کنایات و نکات ظریف، اشاراتی بر احوال بعضی از معاصران و توصیفاتی از درختان، گل‌ها و میوه‌ها، که در چهار «چمن» و هر چمن در دو «گل‌دسته» ترتیب یافته و در سال ۱۱۵۹ ه‍.ق (۱۷۴۶ م) به نگارش درآمده است. چمنستان از جمله آثاری است که در شبه‌قاره به تقلید از گلستان سعدی نوشته شده است. در چمنستان، گاه با نثری زیبا و رنگین روبه‌رو می‌شویم که مخلص در آن کوشیده است با بهره‌گیری از آرایه‌ها و صنایع ادبی، اثری شاعرانه بیافریند.